
Determinazione Dirigenziale n° 1699/2022 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE E DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTROLLO DI
GESTIONE

Proposta n° 348/2022

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI
SANZIONATORI AMMINISTRATIVI RELATIVI AL CODICE DELLA STRADA EMESSI
DAL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE E DAI COMUNI IN CONVENZIONE CON
L'ENTE - QUARTO CONTRATTO ESECUTIVO – CIG 76363367D0 (CIG FIGLIO
939720962F) 

IL DIRETTORE

(Dottoressa Simona Zambelli)

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione e del Piano degli Indicatori del bilancio 2022/2024 e relativi allegati;

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

• il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024;

• il decreto del Presidente della Provincia n. n. 35 del 17/02/2022, che ha ridefinito l’incarico di
funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione dell’Area delle
Risorse del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, del Settore
Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali, del
Settore del Turismo e Rete Bibliotecaria bresciana e del Settore Risorse Umane;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022-2024 - OBO.05 SER. 05.001;

Verificato il rispetto delle misure previste dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16.05.2022;

Premesso che:

con determinazione a contrarre n.1281/2018 del 2/10/2018 adottata dal Settore è stata indetta una
gara aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento mediante Accordo Quadro con un unico
fornitore ai sensi degli articoli 35, 54 e 60 del Codice , del " Servizio di supporto alla gestione
degli atti sanzionatori amministrativi relativi al codice della strada emessi dal Corpo di Polizia
Provinciale di Brescia ", da aggiudicarsi mediante applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell'art. 95 comma 2 del codice;

con determinazione n. 1336/2018 del 23/11/2018 il Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica
di Committenza di Area Vasta ha approvato i verbali relativi alla procedura di appalto per
l'affidamento del servizio in oggetto, proponendo l’aggiudicazione a favore della RTI La Bottega

N.1699/2022

Documento firmato digitalmente



Informatica (mandataria) – Open Software (mandante), - P.I e C.F. 02800270171 , che ha
ottenuto il punteggio complessivo di 91,43/100 e che rispetto alla base d'asta pari a €
10.680.000,00 oltre IVA , ha offerto un valore complessivo pari ad € 7.690.668,00 oltre IVA di
cui € 2.594.371,00 per costi di manodopera , €. zero per costi della sicurezza derivanti
dainterferenza ed € 9.000,00 per costi di sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore
economico.

con determinazione dirigenziale n. 1681/2018 esecutiva ai sensi di legge ed adottata dal Direttore
del Settore Servizi Finanziari, è stato individuato l’Appaltatore R.T.I. La Bottega Informatica
Società Cooperativa Sociale Onlus – Open Software Srl per la sottoscrizione dell’Accordo
Quadro relativo al servizio di gestione degli atti sanzionatori amministrativi relativi al codice
della strada emessi dal corpo di Polizia Provinciale e per accordo tra le parti anche per i Comuni
in convenzione con l’Ente per l’importo di € 1.400.000,00 di cui al contratto esecutivo del 13
febbraio 2019 registrato al repertorio particolare al n. 15 del 13.2.2019;

in data 20 gennaio 2019 è stato stipulato l’Accordo Quadro registrato al Repertorio Provinciale
con n. 37216;

con determinazione n. 1950 /2019 esecutiva ai sensi di legge ed adottata dal Direttore del Settore
Servizi Finanziari si è proceduto all’affidamento del servizio di gestione degli atti sanzionatori
amministrativi relativi al codice della strada emessi dal corpo di Polizia Provinciale e per accordo
tra le parti anche per i Comuni in convenzione con l’Ente per l’importo di € 2.400.000,00 ( oltre
IVA ) di cui al secondo contratto esecutivo del 20 gennaio 2020 registrato al repertorio
particolare al n. 5 del 20.1.2020;

con determinazione n. 1061/2021 esecutiva ai sensi di legge ed adottata dal Direttore del Settore
Servizi Finanziari si è proceduto all’affidamento del servizio di gestione degli atti sanzionatori
amministrativi relativi al codice della strada emessi dal corpo di Polizia Provinciale e per accordo
tra le parti anche per i Comuni in convenzione con l’Ente per l’importo di € 2.400.000,00 ( oltre
IVA ) di cui al terzo contratto esecutivo registrato con repertorio particolare al n. 69 del
28/07/2021;

la ditta ha sottoscritto il patto d’integrità in sede di stipula dell’accordo quadro.

Considerato che il terzo contratto esecutivo è in fase di esaurimento;

Ritenuto quindi necessario, al fine di garantire continuità e sviluppo delle attività appaltate, procedere
alla sottoscrizione del quarto contratto esecutivo per un periodo massimo di 12 mesi e per un importo
di € 1.490.668,00 (al netto dell’IVA di legge), nella forma di scrittura privata non autenticata, secondo
lo schema approvato con la soprarichiamata determina n.1681/2018.

Dato atto che

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs. 50/2016, è lo
stesso Dirigente del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari Dottoressa Simona
Zambelli;

Dato atto altresì che: sono stati avviati, in attesa di esito, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice dei Contratti Pubblici, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida
ANAC n. 4;

Richiamati:

- l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

- l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con

N.1699/2022

Documento firmato digitalmente



deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal Decreto Legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;

- l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267
“Testo Unico degli Enti Locali”.

DETERMINA

1. per le motivazioni su esposte, di procedere con la sottoscrizione del quarto contratto esecutivo nella
forma di scrittura privata non autenticata con la R.T.I. LA BOTTEGA INFORMATICA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - con sede a Brescia (BS) in Via Buffalora, 3/h - C.F. e P.IVA:
02800270171 – Open Software S.R..L per la durata massima di 12 mesi a fronte di un importo stimato
pari a € 1.490.668,00 (al netto dell’IVA di legge);

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.818.614,96 IVA inclusa come segue:

Anno 2022

- € 818.614,96 (IVA inclusa) sul capitolo 90001160 esercizio finanziario 2022 del bilancio 2022
riducendo, per economia di spesa, l’impegno di € 818.614,96 n. 209/2022 dello stesso capitolo di spesa
OBO 05 SERV 05.001 – esigibilità 2022

Anno 2023

- € 1.000.00,00 (IVA inclusa) sul capitolo 90001160 esercizio finanziario 2023

OBO 05 SERV 05.001 – esigibilità 2023

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione dei controlli in capo
all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei
requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4;

Brescia, lì 23-09-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1699/2022

Documento firmato digitalmente


